
Pagina 1 de 8

MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 37

Às 08:00:57 horas do dia 09 de Junho de 2025 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA)
COLHEDORA DE FORRAGEM DE 01 LINHA E 02 (DUAS( ROÇADEIRAS) HUDRÁULICAS. .

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 08:00:00 horas do dia 09/06/2025, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Item 2

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

3349 AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 20963380000177 R$ 13.870,00 Classificada --

18976 COMERCIAL LICITA MAQUINAS LTDA 15513036000146 R$ 13.500,00 Classificada --

75117 A CAMARGO & CIA LTDA 01561794000125 R$ 14.490,00 Classificada --

92820 LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55993229000166 R$ 13.871,99 Classificada --

10132 VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 49461961000192 R$ 27.700,00 Classificada --

63926 M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA 41132034000117 R$ 13.871,00 Classificada --

47193 MARES SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 19061289000187 R$ 13.800,00 Classificada --

69909 NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 24735598000125 R$ 13.871,00 Classificada --

66862 BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA 44119251000165 R$
500.000,00

Classificada --

33959 CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI 32396643000192 R$ 13.300,00 Classificada --

21729 ALBANI MATTE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 34124663000130 R$ 13.800,00 Classificada --

77854 JGS COMERCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS,
IMPLEMENTOS E SERVICOS LTDA

50893146000181 R$ 27.740,00 Classificada --

88953 PUMA MÁQUINAS LTDA 23655349000167 R$ 13.800,00 Classificada --

26203 SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA

51659136000149 R$ 25.000,00 Classificada --



Pagina 2 de 8

Lances

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

PUMA MÁQUINAS LTDA 23.655.349/0001-
67

R$ 9.200,00 09/06/2025
08:14:01

Fornecedor
Desclassificado

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA 41.132.034/0001-
17

R$ 9.300,00 09/06/2025
08:13:53

Manual

LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55.993.229/0001-
66

R$ 9.400,00 09/06/2025
08:13:06

Manual

PUMA MÁQUINAS LTDA 23.655.349/0001-
67

R$ 9.500,00 09/06/2025
08:10:56

Fornecedor
Desclassificado

JGS COMERCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS,
IMPLEMENTOS E SERVICOS LTDA

50.893.146/0001-
81

R$ 9.550,00 09/06/2025
08:13:10

Intermediario

LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55.993.229/0001-
66

R$ 9.600,00 09/06/2025
08:10:38

Manual

PUMA MÁQUINAS LTDA 23.655.349/0001-
67

R$ 9.700,00 09/06/2025
08:10:02

Fornecedor
Desclassificado

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA 41.132.034/0001-
17

R$ 9.800,00 09/06/2025
08:08:40

Manual

LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55.993.229/0001-
66

R$ 9.900,00 09/06/2025
08:05:23

Manual

VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 49.461.961/0001-
92

R$ 9.999,00 09/06/2025
08:07:07

Intermediario

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA 41.132.034/0001-
17

R$ 10.000,00 09/06/2025
08:05:17

Manual

LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55.993.229/0001-
66

R$ 10.100,00 09/06/2025
08:05:15

Manual

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA 41.132.034/0001-
17

R$ 10.200,00 09/06/2025
08:05:07

Manual

LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55.993.229/0001-
66

R$ 10.300,00 09/06/2025
08:05:01

Manual

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA 41.132.034/0001-
17

R$ 10.400,00 09/06/2025
08:04:54

Manual

LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55.993.229/0001-
66

R$ 10.500,00 09/06/2025
08:04:36

Manual

VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 49.461.961/0001-
92

R$ 10.700,00 09/06/2025
08:04:24

Manual

LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55.993.229/0001-
66

R$ 10.800,00 09/06/2025
08:04:22

Manual

VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 49.461.961/0001-
92

R$ 10.900,00 09/06/2025
08:04:18

Manual

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA 41.132.034/0001-
17

R$ 11.000,00 09/06/2025
08:04:15

Manual

VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 49.461.961/0001-
92

R$ 11.100,00 09/06/2025
08:04:12

Manual

LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55.993.229/0001-
66

R$ 11.200,00 09/06/2025
08:04:08

Manual



Pagina 3 de 8

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA 41.132.034/0001-
17

R$ 11.400,00 09/06/2025
08:04:08

Intermediario

VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 49.461.961/0001-
92

R$ 11.500,00 09/06/2025
08:04:01

Manual

LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55.993.229/0001-
66

R$ 11.600,00 09/06/2025
08:03:59

Manual

ALBANI MATTE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS
LTDA

34.124.663/0001-
30

R$ 11.610,00 09/06/2025
08:11:45

Intermediario

VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 49.461.961/0001-
92

R$ 11.700,00 09/06/2025
08:03:55

Manual

CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS
EIRELI

32.396.643/0001-
92

R$ 11.798,00 09/06/2025
08:07:47

Lance Excluído

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA 41.132.034/0001-
17

R$ 11.800,00 09/06/2025
08:03:54

Manual

ALBANI MATTE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS
LTDA

34.124.663/0001-
30

R$ 11.810,00 09/06/2025
08:11:02

Intermediario

VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 49.461.961/0001-
92

R$ 11.900,00 09/06/2025
08:03:49

Manual

ALBANI MATTE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS
LTDA

34.124.663/0001-
30

R$ 11.910,00 09/06/2025
08:10:49

Intermediario

LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55.993.229/0001-
66

R$ 12.000,00 09/06/2025
08:03:44

Manual

VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 49.461.961/0001-
92

R$ 12.100,00 09/06/2025
08:03:38

Manual

LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55.993.229/0001-
66

R$ 12.200,00 09/06/2025
08:03:33

Manual

VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 49.461.961/0001-
92

R$ 12.300,00 09/06/2025
08:03:25

Manual

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA 41.132.034/0001-
17

R$ 12.400,00 09/06/2025
08:02:41

Manual

VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 49.461.961/0001-
92

R$ 12.500,00 09/06/2025
08:02:24

Manual

MARES SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI

19.061.289/0001-
87

R$ 12.600,00 09/06/2025
08:02:13

Automatico

LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55.993.229/0001-
66

R$ 12.700,00 09/06/2025
08:02:13

Manual

MARES SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI

19.061.289/0001-
87

R$ 12.800,00 09/06/2025
08:01:52

Automatico

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA 41.132.034/0001-
17

R$ 12.900,00 09/06/2025
08:01:52

Manual

MARES SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI

19.061.289/0001-
87

R$ 13.000,00 09/06/2025
08:01:37

Automatico

LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55.993.229/0001-
66

R$ 13.100,00 09/06/2025
08:01:37

Manual

MARES SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI

19.061.289/0001-
87

R$ 13.200,00 09/06/2025
08:01:24

Automatico

CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS
EIRELI

32.396.643/0001-
92

R$ 13.300,00 07/06/2025
09:46:36

Classificado



Pagina 4 de 8

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

COMERCIAL LICITA MAQUINAS LTDA 15.513.036/0001-
46

R$ 13.500,00 02/06/2025
13:17:03

Classificado

PUMA MÁQUINAS LTDA 23.655.349/0001-
67

R$ 13.800,00 09/06/2025
07:21:19

Fornecedor
Desclassificado

ALBANI MATTE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS
LTDA

34.124.663/0001-
30

R$ 13.800,00 08/06/2025
19:12:16

Classificado

MARES SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI

19.061.289/0001-
87

R$ 13.800,00 06/06/2025
15:31:40

Classificado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 20.963.380/0001-
77

R$ 13.870,00 29/05/2025
15:04:34

Classificado

NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS
LTDA

24.735.598/0001-
25

R$ 13.871,00 06/06/2025
17:25:01

Classificado

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA 41.132.034/0001-
17

R$ 13.871,00 06/06/2025
15:22:28

Classificado

LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55.993.229/0001-
66

R$ 13.871,99 06/06/2025
10:28:23

Classificado

A CAMARGO & CIA LTDA 01.561.794/0001-
25

R$ 14.490,00 04/06/2025
16:12:29

Classificado

SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA

51.659.136/0001-
49

R$ 25.000,00 09/06/2025
07:44:34

Classificado

VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 49.461.961/0001-
92

R$ 27.700,00 06/06/2025
13:02:25

Classificado

JGS COMERCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS,
IMPLEMENTOS E SERVICOS LTDA

50.893.146/0001-
81

R$ 27.740,00 09/06/2025
06:48:55

Classificado

BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA 44.119.251/0001-
65

R$
500.000,00

06/06/2025
17:43:50

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA 41.132.034/0001-17 R$ 9.300,00

2º LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 55.993.229/0001-66 R$ 9.400,00

3º JGS COMERCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS, IMPLEMENTOS E SERVICOS LTDA 50.893.146/0001-81 R$ 9.550,00

4º VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 49.461.961/0001-92 R$ 9.999,00

5º ALBANI MATTE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 34.124.663/0001-30 R$ 11.610,00

6º MARES SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 19.061.289/0001-87 R$ 12.600,00

7º CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI 32.396.643/0001-92 R$ 13.300,00

8º COMERCIAL LICITA MAQUINAS LTDA 15.513.036/0001-46 R$ 13.500,00

9º AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 20.963.380/0001-77 R$ 13.870,00

10º NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 24.735.598/0001-25 R$ 13.871,00

11º A CAMARGO & CIA LTDA 01.561.794/0001-25 R$ 14.490,00

12º SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 51.659.136/0001-49 R$ 25.000,00

13º BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA 44.119.251/0001-65 R$ 500.000,00



Pagina 5 de 8

Mensagens

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 09/06/2025
08:00:57

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 09/06/2025
08:01:23

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Pregoeiro 09/06/2025
08:02:56

Fase de lances iniciada... Boa sorte a todos!

Sistema 09/06/2025
08:11:34

A etapa de envio de lances do ITEM 2 foi prorrogada automaticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 09/06/2025
08:11:35

Sr(a). Condutor(a) do processo, o fornecedor 33959 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 11.798,00. Pelo
motivo abaixo: Lance inserido incorretamente.

Sistema 09/06/2025
08:12:06

Fornecedor: 33959, seu lance no valor de R$ 11.798,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: Lance cancelado por motivo de
solicitação do Fornecedor.!

Sistema 09/06/2025
08:16:10

A prorrogação automática do ITEM 2 está encerrada.

Sistema 09/06/2025
08:16:44

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 09/06/2025
08:26:47

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 09/06/2025
08:27:32

A proposta do fornecedor PUMA MÁQUINAS LTDA do ITEM - 2, foi ACEITA pelo valor de R$9.200,00.

Sistema 09/06/2025
11:24:36

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em
recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 09/06/2025
11:25:10

O fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 09/06/2025
11:25:35

O fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 09/06/2025
11:34:38

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 09/06/2025
11:34:53

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor PUMA
MÁQUINAS LTDA-23.655.349/0001-67 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

O fornecedor PUMA MÁQUINAS LTDA -23.655.349/0001-67 venceu o ITEM -2 pelo valor de R$9.200,00.

Sistema 09/06/2025
11:36:09

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em
recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 09/06/2025
11:36:37

O fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 09/06/2025
11:36:55

O fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 09/06/2025
11:46:10

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 09/06/2025
11:49:28

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA foi recebida
pelo seguinte motivo: Conforme solicitado. . E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 12/06/2025 e os
outros interessados envie as contrarrazões até 17/06/2025.

Sistema 09/06/2025
11:49:28

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA foi recebida
pelo seguinte motivo: Conforme solicitado. . E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 12/06/2025 e os
outros interessados envie as contrarrazões até 17/06/2025.

Sistema 09/06/2025
11:49:28

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA foi recebida
pelo seguinte motivo: Conforme solicitado. . E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 12/06/2025 e os
outros interessados envie as contrarrazões até 17/06/2025.



Pagina 6 de 8

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 09/06/2025
11:49:28

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA foi recebida
pelo seguinte motivo: Conforme solicitado. . E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 12/06/2025 e os
outros interessados envie as contrarrazões até 17/06/2025.

Sistema 10/06/2025
09:05:10

O fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA acabou ENVIAR o arquivo
recurso_lagoa_formosa_1749557110.pdf referente ao Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do
prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 10/06/2025
09:05:10

O fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA acabou ENVIAR o arquivo
recurso_lagoa_formosa_1749557110.pdf referente ao Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do
prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 10/06/2025
09:05:10

O fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA acabou ENVIAR o arquivo
recurso_lagoa_formosa_1749557110.pdf referente ao Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do
prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 10/06/2025
09:05:10

O fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA acabou ENVIAR o arquivo
recurso_lagoa_formosa_1749557110.pdf referente ao Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do
prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Pregoeiro 18/06/2025
08:02:04

Bom dia... Estamos finalizando a decisão sobre o recurso...

Sistema 18/06/2025
08:20:11

O Recurso/Reconsideração do M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA foi deferido pelo seguinte motivo: Diante
do exposto, a Administração indefere o recurso quanto à fundamentação na Lei nº 8.666/93, por não ser aplicável ao certame. No
entanto, acolhe a impugnação no que se refere à exigência dos balanços patrimoniais, determinando a inabilitação da empresa
PUMA MÁQUINAS LTDA e a convocação da segunda colocada para a fase de habilitação e negociação. .

Sistema 18/06/2025
08:20:11

O Recurso/Reconsideração do M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA foi deferido pelo seguinte motivo: Diante
do exposto, a Administração indefere o recurso quanto à fundamentação na Lei nº 8.666/93, por não ser aplicável ao certame. No
entanto, acolhe a impugnação no que se refere à exigência dos balanços patrimoniais, determinando a inabilitação da empresa
PUMA MÁQUINAS LTDA e a convocação da segunda colocada para a fase de habilitação e negociação. .

Sistema 18/06/2025
08:20:11

O Recurso/Reconsideração do M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA foi deferido pelo seguinte motivo: Diante
do exposto, a Administração indefere o recurso quanto à fundamentação na Lei nº 8.666/93, por não ser aplicável ao certame. No
entanto, acolhe a impugnação no que se refere à exigência dos balanços patrimoniais, determinando a inabilitação da empresa
PUMA MÁQUINAS LTDA e a convocação da segunda colocada para a fase de habilitação e negociação. .

Sistema 18/06/2025
08:20:11

O Recurso/Reconsideração do M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA foi deferido pelo seguinte motivo: Diante
do exposto, a Administração indefere o recurso quanto à fundamentação na Lei nº 8.666/93, por não ser aplicável ao certame. No
entanto, acolhe a impugnação no que se refere à exigência dos balanços patrimoniais, determinando a inabilitação da empresa
PUMA MÁQUINAS LTDA e a convocação da segunda colocada para a fase de habilitação e negociação. .

Sistema 18/06/2025
08:21:58

Fornecedor: PUMA MÁQUINAS LTDA, com lance no valor de R$ 9.200,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo:
Empresa foi inabilitada incorretamente, pois apresentou os balanços de 2022 e 2023 e não de 2023 e 2024, conforme já
exigidos a partir de 30 de abril de 2025, para aquelas empresa que tem sua Tributação no Lucro Presumido. !

Sistema 18/06/2025
08:21:59

A proposta do fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA do ITEM - 2, foi ACEITA pelo valor de
R$9.300,00.

Sistema 18/06/2025
08:22:25

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 18/06/2025
08:23:13

O tempo de negociação foi encerrado.

Pregoeiro 18/06/2025
08:23:29

Negociação foi aberta incorretamente.

Pregoeiro 18/06/2025
09:48:02

fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA a documentação de habilitação tem que ser inserida no
CAMPO HABILITANET.

Sistema 18/06/2025
10:10:27

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor M&A COMERCIO
DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA-41.132.034/0001-17 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

O fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA -41.132.034/0001-17 venceu o ITEM -2 pelo valor de
R$9.300,00.

Sistema 18/06/2025
10:17:38

A disputa do ITEM 2 está encerrada. Despacho: .



Pagina 7 de 8

Recursos

Recursos do Item 2

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

M&A COMERCIO
DE PRODUTOS
AGRICOLAS LTDA

41132034000117 09/06/2025
11:25:10

Diante do exposto, a Administração indefere o recurso quanto à
fundamentação na Lei nº 8.666/93, por não ser aplicável ao certame. No
entanto, acolhe a impugnação no que se refere à exigência dos balanços
patrimoniais, determinando a inabilitação da empresa PUMA MÁQUINAS
LTDA e a convocação da segunda colocada para a fase de habilitação e
negociação.

Deferido

M&A COMERCIO
DE PRODUTOS
AGRICOLAS LTDA

41132034000117 09/06/2025
11:25:35

Diante do exposto, a Administração indefere o recurso quanto à
fundamentação na Lei nº 8.666/93, por não ser aplicável ao certame. No
entanto, acolhe a impugnação no que se refere à exigência dos balanços
patrimoniais, determinando a inabilitação da empresa PUMA MÁQUINAS
LTDA e a convocação da segunda colocada para a fase de habilitação e
negociação.

Deferido

M&A COMERCIO
DE PRODUTOS
AGRICOLAS LTDA

41132034000117 09/06/2025
11:36:37

Diante do exposto, a Administração indefere o recurso quanto à
fundamentação na Lei nº 8.666/93, por não ser aplicável ao certame. No
entanto, acolhe a impugnação no que se refere à exigência dos balanços
patrimoniais, determinando a inabilitação da empresa PUMA MÁQUINAS
LTDA e a convocação da segunda colocada para a fase de habilitação e
negociação.

Deferido

M&A COMERCIO
DE PRODUTOS
AGRICOLAS LTDA

41132034000117 09/06/2025
11:36:55

Diante do exposto, a Administração indefere o recurso quanto à
fundamentação na Lei nº 8.666/93, por não ser aplicável ao certame. No
entanto, acolhe a impugnação no que se refere à exigência dos balanços
patrimoniais, determinando a inabilitação da empresa PUMA MÁQUINAS
LTDA e a convocação da segunda colocada para a fase de habilitação e
negociação.

Deferido

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 09/06/2025
08:01:07

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 09/06/2025
08:01:23

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1, 2 às 08:01:23

Pregoeiro 09/06/2025
08:27:55

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 09/06/2025 08:27:00hs até o dia 09/06/2025 10:27:00hs para o(s) fornecedor(es):

COMERCIAL LICITA MAQUINAS LTDA
PUMA MÁQUINAS LTDA.

Sistema 09/06/2025
08:41:26

O fornecedor PUMA MÁQUINAS LTDA acabou de ENVIAR proposta_realinhada_1749469286.pdf no proposta final.

Sistema 09/06/2025
08:41:41

O fornecedor PUMA MÁQUINAS LTDA acabou de ENVIAR it_1100_rh_1749469301.pdf no proposta final.

Sistema 09/06/2025
08:42:06

O fornecedor PUMA MÁQUINAS LTDA acabou de ENVIAR habilitacao_1749469326.zip no proposta final.

Sistema 09/06/2025
10:10:28

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor PUMA MÁQUINAS LTDA foi encerrado pelo motivo:Fornecedor enviou a
proposta readequada em tempo hábil. pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 09/06/2025
10:11:43

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol
de menus da Sala de Disputa, do dia 09/06/2025 10:11:00hs até o dia 09/06/2025 12:11:00hs para o(s) fornecedor(es):

PUMA MÁQUINAS LTDA.

Sistema 09/06/2025
10:12:22

O fornecedor PUMA MÁQUINAS LTDA acabou de ENVIAR habilitacao_1749474741.zip no habilitanet.



Pagina 8 de 8

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 09/06/2025
10:27:02

O prazo para o fornecedor COMERCIAL LICITA MAQUINAS LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 09/06/2025
11:23:59

O prazo do Habilitanet para o fornecedor PUMA MÁQUINAS LTDA foi encerrado pelo motivo:Fornecedor enviou a documentação
no tempo hábil. pelo Pregoeiro(a)!.

Sistema 09/06/2025
11:51:27

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 11/2025 foi SUSPENSO.
Motivo: A sessão será suspensão para que os interessados envio suas razões e contrarrazões de recursos. Voltaremos no dia 18/06,
as 08h para finalizar a licitação. . A REABERTURA será no dia 18/06/2025 08:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 09/06/2025
11:52:11

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 09/06/2025
13:37:52

O fornecedor PUMA MÁQUINAS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 18/06/2025
07:54:45

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 18/06/2025
08:01:28

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 11/2025 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 18/06/2025
08:23:47

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 18/06/2025 08:23:00hs até o dia 18/06/2025 10:23:00hs para o(s) fornecedor(es):

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA.

Pregoeiro 18/06/2025
08:24:00

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol
de menus da Sala de Disputa, do dia 18/06/2025 08:23:00hs até o dia 18/06/2025 10:23:00hs para o(s) fornecedor(es):

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA.

Sistema 18/06/2025
08:46:49

O fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA acabou de ENVIAR
documentos_m_a_comercio_1750247208.rar no proposta final.

Sistema 18/06/2025
08:46:57

O fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA acabou de EXCLUIR
documentos_m_a_comercio_1750247208.rar da proposta final.

Sistema 18/06/2025
08:47:15

O fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA acabou de ENVIAR
documentos_m_a_comercio_1750247235.rar no proposta final.

Sistema 18/06/2025
09:49:50

O fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA acabou de ENVIAR
documentos_m_a_comercio_1750250989.rar no habilitanet.

Sistema 18/06/2025
10:09:49

O prazo do Habilitanet para o fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA foi encerrado pelo
motivo:Fornecedor enviou proposta final dentro do tempo hábil. pelo Pregoeiro(a)!.

Sistema 18/06/2025
10:13:19

Sr(s). Fornecedor(es), foi finalizada a fase de habilitação do Processo nº 11/2025.

Pregoeiro 18/06/2025
10:14:02

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol
de menus da Sala de Disputa, do dia 18/06/2025 10:13:00hs até o dia 18/06/2025 12:13:00hs para o(s) fornecedor(es):

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA.

Sistema 18/06/2025
10:14:21

O prazo do Habilitanet para o fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA foi encerrado pelo
motivo:documentação ok pelo Pregoeiro(a)!.

Sistema 18/06/2025
10:17:04

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA foi encerrado pelo
motivo:proposta final enviada pelo Pregoeiro(a)!.


